
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 1/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de janeiro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 xxxx0344xxx

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 xxxx0670xxx

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 xxxx9222xxx

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 xxxx9925xxx

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 xxxx4299xxx

Átila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 xxxx6226xxx

Charles de Araújo Professor EBTT 1552340 xxxx6638xxx

Clarindo de Lima Espírito Santo Operador de Máquina de Lavanderia 49405 xxxx8027xxx

Cláudio de Lima do Espírito Santo Auxiliar de Agropecuária 6053980 xxxx3074xxx

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 xxxx5686xxx

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 xxxx8204xxx

Dalmir Kuhn Engenheiro Agrônomo 1104093 xxxx6063xxx

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 xxxx7000xxx

Edson Rodrigues dos Santos Técnico em Agropecuária 1097071 xxxx6259xxx

Eliude Boaventura Matos Técnico de Laboratório 3283327 xxxx1092xxx

Elsias Almeida Vigilante 49416 xxxx9318xxx

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 xxxx5647xxx

Elton Feitoza Centurion Zootecnista 1585344 xxxx2832xxx

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 xxxx4511xxx

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 xxxx2408xxx

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 xxxx3895xxx

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 xxxx5291xxx

Fernando Joao Bispo Brandao Professor EBTT 2390811 xxxx6184xxx

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 xxxx5013xx2

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 xxxx6202xxx

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 xxxx9876xxx

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 xxxx3762xxx

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 xxxx9135xxx

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 xxxx4279xxx

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 xxxx8395xxx

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 xxxx2076xxx

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 xxxx5776xxx

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421  xxxx1694xxx

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 xxxx5270xxx



Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 xxxx5270xxx
Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 xxxx2634xxx

Janaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 xxxx8753xx7

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 xxxx8828xxx

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 xxxx9416xxx

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 xxxx3437xxx

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 xxxx6152xxx

Josias Conceicao da Silva Professor EBTT 49413 xxxx2070xxx

Julicleison Medice Vaz de Almeida Técnico de Tecnologia da Informação 3331440 xxxx3362xxx

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 xxxx6964xxx

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 xxxx2951xxx

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 xxxx6716xxx

Leandro Gonzaga da Silva Auxiliar de Eletricista 1106666 xxxx1630xxx

Livio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 xxxx3216xxx

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 xxxx7459xxx

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 xxxx1519xxx

Manoel Alves de Souza Tecnólogo-Formação 1113438 xxxx5506xxx

Marcio Jose da Costa Araujo Técnico em Agropecuária 2303176 xxxx5654xxx

Osvaldo Junior Cavalcante Silva Técnico de Laboratório 1276202 xxxx2263xx7

Osvaldo Martins Capelani Técnico de Tecnologia da Informação 1585204 xxxx3017xxx

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 xxxx7214xxx

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 xxxx3632xxx

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 xxxx5244xx1

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 xxxx9704xxx

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 xxxx7592xx9

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 xxxx0229xx2

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 xxxx4020xxx

Ronaldo Jose Perin Administrador 1759927 xxxx2752xxx

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 xxxx6814xxx

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 xxxx8238xxx

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 xxxx6474xxx

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 xxxx3541xxx

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 xxxx3114xxx

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 xxxx3352xxx

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa Técnico em Secretariado 2106139 xxxx3605xxx

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 49406 xxxx7745xxx

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 xxxx8956xxx

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 xxxx6532xxx

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 xxxx2409xxx

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 xxxx2067xxx

Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 xxxx5777xxx

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 03/01/2024 08:07:09.

Este documento foi emiUdo pelo SUAP em 02/01/2024. Para comprovar sua autenUcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

634371
4787f4aff8

PORTARIA 1/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 2/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a equipe de planejamento responsável pela Contratação de empresa
especializada para prestar serviços con8nuos de fornecimento de energia elétrica para atender o IFMT - Campus São Vicente e os Centros
de Referência de Campo Verde e Jaciara, visando atender à demanda relativa ao processo 23197.000081.2024-79, conforme segue:

1. Indicação dos membros para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE Lotação

Presidente - Demandante Osvaldo Martins Capelani 1585204 SVC-CTI

Membro - Representante Área Administrativa Julicleison Medice Vaz de Almeida 3331440 SVC-CTI

Membro - Representante Área Técnica Klewher Campos Amaral 3113543 SVC-DSA

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 10/01/2024 09:18:30.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 10/01/2024. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

636100
03e328e65c

PORTARIA 2/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 3/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024

O Subs�tuto do Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Fiscalização e Gestão do contrato com a empresa MEDEIROS & CURVO LTDA    , CNPJ:
09.626.435/0001-10, para a Prestação de serviço serviços terceirizados de natureza con�nuada com dedicação exclusiva de mão de obra, contrato de n° 16/2023,
processo nº 23197.002869.2023-39 e Pregão SRP 61/2022, conforme segue:

1. Indicação dos membros para fiscalização do contrato 16/2023 conforme tabela abaixo:

Descrição do Cargo Terceirizado Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO - 40 h (BIBLIOTECA) Fiscal Técnico Edson Rodrigues dos Santos 1097071

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO - 40 h (BIBLIOTECA) Fiscal Técnico (Substituto) José Nilton Candido Leite 49384

Auxiliar Rural 12x36 e Auxiliar Rural - 44 h (DP) Fiscal Técnico Agnaldo dos Santos Sousa 3161847

Auxiliar Rural 12x36 e Auxiliar Rural - 44 h  (DP) Fiscal Técnico (Substituto) Osvaldo Junior Cavalcante Silva 1276202

Serviço de Auxiliar Serviços gerais 44h e Oficial de Serviços Gerais - 44 h (DSA) Fiscal Técnico Klewher Campos Amaral 3113543

Serviço de Auxiliar Serviços gerais 44h e Oficial de Serviços Gerais - 44 h  (DSA) Fiscal Técnico (Substituto) Ernandes Joel de Queiroz 1097093

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO - 40 h (DAD) Fiscal Técnico Jose Marcio Nerone Leite 2079070

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO - 40 h (DAD) Fiscal Técnico (Substituto) Atila Milhomem da Costa 1104106

Serviço de Zeladoria Diurno e Noturno (12X36) (DAD) Fiscal Técnico Jose Marcio Nerone Leite 2079070

Serviço de Zeladoria Diurno e Noturno (12X36) (DAD) Fiscal Técnico (Substituto) Atila Milhomem da Costa 1104106

Serviços de Auxiliar de Almoxarifado - 40 h (ALMOXARIFADO) Fiscal Técnico Rogério Wallace Feitosa Senra 1995434

Serviços de Auxiliar de Almoxarifado - 40 h (ALMOXARIFADO) Fiscal Técnico (Substituto) Elton Schalm 1584838

Serviços de Cozinheiro e Ajudante de Cozinha - 12x36 (RESTAURANTE) Fiscal Técnico Jonir de Oliveira 1031065

Serviços de Cozinheiro e Ajudante de Cozinha - 12x36 (RESTAURANTE) Fiscal Técnico (Substituto) Osvaldo Martins Capelani 1585204

Contrato n° 16/2023 Fiscal Administrativo Lucas Santana de Moura 1147543

Contrato n° 16/2023 Fiscal Administrativo (Substituto) Alex Soares Gomes 2090066

Contrato n° 16/2023 Gestor do Contrato Alex Soares Gomes 2090066

Contrato n° 16/2023 Gestor do Contrato (Substituto) Lucas Santana de Moura 1147543

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 10/01/2024 15:57:17.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hOps://suap.ifmt.edu.br/auten�car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

636293
ae3bf31a1c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 4/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024

O Subs�tuto do Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Fiscalização e Gestão do contrato com a empresa ALVORADA SERVIÇOS DE 
REFORMA EM GERAL LTDA    , CNPJ: 11.545.051/0001-15, para a Prestação de serviço serviços terceirizados de natureza con�nuada com dedicação
exclusiva de mão de obra, contrato de n° 18/2023, processo nº 23197.002870.2023-63 e Pregão SRP 61/2022, conforme segue:

1. Indicação dos membros para fiscalização do contrato 18/2023 conforme tabela abaixo:

Descrição do Cargo Terceirizado Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO (40 horas) Fiscal Técnico Gabriel Antonio Ogaya Joerke 3096308

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO (40 horas) Fiscal Técnico (Substituto) Paula Fernanda de Oliveira 1959322

Serviços de Zeladoria 12X36 Diurno Fiscal Técnico Emili Magda Grigolo de Oliveira 3062938

Serviços de Zeladoria 12X36 Diurno Fiscal Técnico (Substituto) Paula Fernanda de Oliveira 1959322

Contrato n° 18/2023 Fiscal Administrativo Gilson Soares de Araújo 2086045

Contrato n° 18/2023 Fiscal Administrativo (Substituto) Emili Magda Grigolo de Oliveira 3062938

Contrato n° 18/2023 Gestor do Contrato Leandro Carbo 1430870

Contrato n° 18/2023 Gestor do Contrato (Substituto) Gilson Soares de Araújo 2086045

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 10/01/2024 15:57:35.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

636331
f69692d54b

PORTARIA 4/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 5/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024

O Subs�tuto do Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Fiscalização e Gestão do contrato com a empresa MEDEIROS & CURVO LTDA , CNPJ:
09.626.435/0001-10, para a Prestação de serviço serviços terceirizados de natureza con�nuada com dedicação exclusiva de mão de obra, contrato de n°
17/2023, processo nº 23197.002841.2023-00 e Pregão SRP 61/2022, conforme segue:

1. Indicação dos membros para fiscalização do contrato 17/2023 conforme tabela abaixo:

Descrição do Cargo Terceirizado Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Serviço de Auxiliar Serviços Gerais (44h) Fiscal Técnico Wilton Frutuoso Lopes Junior 2276536

Serviço de Auxiliar Serviços Gerais (44h) Fiscal Técnico (Substituto) Ronaldo José Perin 1759927

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO (40 horas) Fiscal Técnico Wilton Frutuoso Lopes Junior 2276536

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO (40 horas) Fiscal Técnico (Substituto) Ronaldo José Perin 1759927

Serviços de Agente de Portaria Diurno (2 funcionários) Fiscal Técnico Wilton Frutuoso Lopes Junior 2276536

Serviços de Agente de Portaria Diurno (2 funcionários) Fiscal Técnico (Substituto) Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Contrato n° 17/2023 Fiscal Administrativo Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Contrato n° 17/2023 Fiscal Administrativo (Substituto) Wilton Frutuoso Lopes Junior 2276536

Contrato n° 17/2023 Gestor do Contrato Karine Alves de Sousa 1674433

Contrato n° 17/2023 Gestor do Contrato (Substituto) Otoniel Meireles da Silva 1753935

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 10/01/2024 15:57:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

636350
ec808d066c

PORTARIA 5/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de janeiro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 6/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de janeiro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1°   Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a banca examinadora e apoio técnico do Processo Sele3vo
Simplificado para a contratação por tempo determinado de Professor Subs3tuto para o IFMT Campus São Vicente, referente ao Edital nº
242/2023, conforme segue:

Banca Examinadora - Área Linguagens (40h):

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Banca

Dalyne Carolina Sanches Professor EBTT 3363484 Membro Titular

Deraldina Pereira do Nascimento Professor EBTT 1107099 Membro Titular

Mariane Alves de Moura Professor EBTT 3354728 Membro Titular

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro Suplente

Banca Examinadora - Área Informática (20h):

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Banca

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro Titular

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro Titular

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro Titular

Libia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro Suplente

Apoio Técnico:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Representação

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 Coordenação Geral de Gestão de Pessoas

Rodolfo Andre Perin Assistente em Administração 2274614 Diretoria de Ensino

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Diretoria de Ensino

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 11/01/2024 11:01:07.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 11/01/2024. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

636516
ee38fc62bf

PORTARIA 6/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 7/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de janeiro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Sele6vo Simplificado de Vagas
Remanescentes do Curso Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Jaciara, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Presidente

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Sergio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 12/01/2024 08:27:26.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 12/01/2024. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

636854
16501ce8f9

PORTARIA 7/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 8/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2024

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a equipe de planejamento responsável pela  Aquisição de materiais e
medicamentos para o ambulatório do IFMT - Campus São Vicente, visando atender à demanda rela8va ao processo 23197.003004.2023-
90, conforme segue:

1. Indicação dos membros para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE Lotação

Presidente - Demandante Érico Mariano Deniz 3162657 SVC-AMB

Membro - Representante Área Administrativa Atila Milhomem da Costa 1104106 SVC-DAD

Membro - Representante Área Técnica Mirian Nunes Soares da Silva 1097144 SVC-AMB

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Substituto do Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 3061/2023 de 29/11/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Osvaldo Martins Capelani, COORDENADOR - FG2 - SVC-CTI , em 18/01/2024 11:34:37.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 18/01/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

638684
43c09bfd31

PORTARIA 8/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 9/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de janeiro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo Simplificado de Vagas
Remanescentes do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio (Edital 098/2023) do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Presidente

Kamila Alvares Simoes Barata Técnico em Tecnologia da Informação 1698406 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Ronaldo Jose Perin Administrador 1759927 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/01/2024 13:10:29.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

640023
7ad21989a8

PORTARIA 9/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 10/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de janeiro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pela organização dos Cursos de Verão (2024)
do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Presidente

Crislaurio Goncalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Dalyne Carolina Sanches Professor EBTT 3363484 Membro

Erika Martins de Figueiredo Professor EBTT 1367200 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Jamile Fernanda Silva Cossolin Professor EBTT 3366098 Membro

Julicleison Medice Vaz de Almeida Técnico de Tecnologia da Informação 3331440 Membro

Larissa Ribeiro da Silva Goncalves Professor EBTT 3371815 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Pamela Campos Ferreira Professor EBTT 3373173 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Wellyngton da Silva Yanaguita Professor EBTT 3354437 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 24/01/2024 16:19:14.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

640782
b4598255d5

PORTARIA 10/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 11/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de janeiro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo Simplificado de Vagas
Remanescentes do Curso Bacharelado em Zootecnia (Edital 100/2023) do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Presidente

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Kamila Alvares Simoes Barata Técnico em Tecnologia da Informação 1698406 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/01/2024 13:43:10.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

641501
fea7005ab2

PORTARIA 11/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 12/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de janeiro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 274/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de setembro de 2023, tornando-a sem efeito a par�r
desta data.

Art. 2° Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus São Vicente, para
exercer a função de Coordenador-Adjunto do Programa Bioeconomia na Amazônia Legal, conforme segue:

Servidor Matrícula SIAPE Função Carga Horária Semanal

Jorge Luiz da Silva 2572077 Coordenador-Adjunto Local 20H

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 26/01/2024 08:29:31.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 26/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

641851
e663ec47be

PORTARIA 12/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 13/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de janeiro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir a Comissão Responsável pela análise documental dos candidatos inscritos no Edital nº 2/2024, que trata da seleção de servidores
para Programa de Gestão por Resultados - PGR, deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Alipio Saraiva Assistente em Administração 3328118 Representante da CIS

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 Representante da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração 3291684 Representante do Gabinete

Vânia Lucia Souza da Silva Assistente em Administração 1787311 Representante da Diretoria de Administração e Planejamento

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Representante da Direção de Ensino

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 29/01/2024 08:44:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

642649
11284b248f

PORTARIA 13/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de janeiro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 14/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de janeiro de 2024

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Autorizar os servidores terceirizados relacionados abaixo a conduzir eventualmente os veículos oficiais pertencentes ao IFMT
Campus São Vicente, conforme segue:

Nome Cargo
Empresa Terceirizada / Nº Contrato /

Setor de Lotação
CNH / Categoria /

CPF

Douglas Felipe Franco Ribeiro Servidor Terceirizado

Medeiros & Curvo LTDA - Contrato nº
16/2023

Setor de Lotação: Lotação DAD

05455063609 / AB /
086.735.669-32

Hugo Yuiti Hakozaki Servidor Terceirizado

Medeiros & Curvo LTDA - Contrato nº
16/2023

Setor de Lotação: Lotação DAD

00105357308 / AD /
502.785.411-00

Jairo Chitolina Servidor Terceirizado

Medeiros & Curvo LTDA - Contrato nº
16/2023

Setor de Lotação: Lotação DAD

00165905594 / AB /
766.623.149-00

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/01/2024 16:23:20.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

643897
d67829aadf



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 15/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 31 de janeiro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Re�ficar a Portaria n° 315/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2023, a qual Designa servidores para
comporem o Comitê Científico da XIV Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Onde se lê:

[...] Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem o Comitê CienBfico da XIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFMT Campus São Vicente, conforme segue: [...]

Leia-se:

[...] Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem o Comitê CienBfico da XIV Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFMT Campus São Vicente, conforme segue: [...]

Art. 2° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 31/01/2024 10:10:36.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 31/01/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

644127
96ff6263f5

PORTARIA 15/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 31 de janeiro de 2024


